
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

SETTORE 1 PERSONALE
Determinazione n. 344 del 14/04/2021

      
 

Oggetto: CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER ASSUNZIONE DI N. 1 POSTO 
DI “ISTRUTTORE DIRETTIVO AMMINISTRATIVO CONTABILE” 
(CATEGORIA D1) A TEMPO PIENO E DETERMINATO TRAMITE 
CONTRATTO DI FORMAZIONE LAVORO PER 24 MESI – U.O.C. 
“SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI” - AMMISSIONE CANDIDATI



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Oggetto: CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER ASSUNZIONE DI N. 1 POSTO DI 
“ISTRUTTORE DIRETTIVO AMMINISTRATIVO CONTABILE” (CATEGORIA D1) 
A TEMPO PIENO E DETERMINATO TRAMITE CONTRATTO DI FORMAZIONE 
LAVORO PER 24 MESI – U.O.C. “SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI” - 
AMMISSIONE CANDIDATI

IL DIRIGENTE DEL SETTORE PERSONALE

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 109 del 14/05/2020, e ss.mm. ed ii., con la quale, 
nell’ambito del Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale 2020 – 2021 - 2022, piano annuale delle 
assunzioni 2020, è stata approvata la procedura di concorso pubblico per l’assunzione di n. 1 Istruttore 
Direttivo Amministrativo Contabile (categoria D1) a tempo pieno  e determinato tramite contratto di 
formazione lavoro per 24 mesi – U.O.C. Servizi Scolastici ed educativi del Comune di Cento;

DATO ATTO che con determinazione n. 1716 del 31/12/2020 è stato approvato il bando in oggetto, 
pubblicato all’Albo Pretorio online (n. 2944 del 31/12/2020), sul sito Internet del Comune di Cento, alla 
Sezione Concorsi e Avvisi, nell’apposita Sezione di Amministrazione Trasparente e sulla Gazzetta Ufficiale 
4° Serie Speciale - Concorsi ed Esami" dal 02/02/2021 per 30 giorni consecutivi;

RICHIAMATO il vigente Regolamento sulle modalità di accesso e sulle procedure selettive del Comune di 
Cento, approvato con delibera di G.C. n. 185/2014 e ss.mm.ii., ed in particolare l’articolo 13 ‘Ammissione 
alla selezione’ il cui comma 1 stabilisce Il Settore Personale, con formale provvedimento, procede 
all’ammissione dei candidati alla selezione in esito alla istruttoria delle domande di partecipazione pervenute 
entro il termine di scadenza secondo le indicazioni contenute nel bando;

DATO ATTO che in esito all’attività istruttoria finalizzata alla verifica dell’ammissibilità dei candidati che 
hanno presentato istanza per partecipare al concorso pubblico in oggetto, accertata la presenza dei requisiti 
di legge e di quelli previsti dal bando di concorso, si ritiene di ammettere, tra le istanze pervenute nei termini 
prefissati, i candidati riportati nell’elenco allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

CONSIDERATO che l’Organizzazione Mondiale della Sanità in data 11 marzo 2020 ha valutato l’epidemia 
da COVID-19, c.d. Coronavirus, come “pandemia” in considerazione dei livelli di diffusività e gravità raggiunti 
a livello globale, e che con D.L. n. 2  del 14 gennaio 2021, convertito in Legge n. 29/2021, lo stato di 
emergenza è stato prorogato al 30 aprile 2021;

DATO ATTO che il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 14 gennaio 2021 n. 2, all’articolo 1, 
comma 10, lettera z) dispone che ..a decorrere dal  15 febbraio 2021 sono consentite le prove selettive dei concorsi 
banditi dalle pubbliche amministrazioni  nei  casi in  cui  e' prevista la partecipazione di un numero di candidati non 
superiore a  trenta per ogni sessione o sede di prova, previa adozione di protocolli adottati dal Dipartimento della 
funzione pubblica e  validati dal Comitato tecnico-scientifico di cui all'art. 2 dell'ordinanza 3 febbraio 2020, n. 630, del 
Capo del  Dipartimento  della  protezione  civile.;

RICHIAMATO in proposito il vigente Protocollo di svolgimento dei concorsi pubblici di cui all’articolo 1, comma 10, 
lettera z), del Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 14 gennaio 2021, emesso il 3 febbraio 2021 dal 
Dipartimento della Funzione Pubblica, al quale è necessario attenersi come precisato all’articolo 24 
Procedure concorsuali, del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 Marzo 2021;

VISTO da ultimo il D.L. n. 44/2021 Misure urgenti per il contenimento dell'epidemia da COVID-19, in materia 
di vaccinazioni anti SARS-CoV-2, di giustizia e di concorsi pubblici. (21G00056) (GU Serie Generale n.79 
del 01-04-2021), ed in particolare l’articolo 10 di cui si riportano in stralcio i commi di interesse 1, 2, 3 e 9:

Art. 10 Misure per lo svolgimento delle procedure per i concorsi pubblici 
  1. Al fine di ridurre i tempi di  reclutamento  del  personale,  le amministrazioni  di  cui  all'articolo  1,  comma  2,   del   
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, prevedono, anche  in  deroga  alla disciplina del decreto del Presidente della 
Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, e della legge 19 giugno 2019, n. 56,  le  seguenti  modalita' semplificate di 
svolgimento delle prove,  assicurandone  comunque  il profilo comparativo: 

    a)  nei  concorsi  per   il   reclutamento   di   personale   non dirigenziale, l'espletamento di una sola prova scritta e di 
una prova orale; 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

    b)  l'utilizzo   di   strumenti   informatici   e   digitali   e, facoltativamente,  lo  svolgimento  in  videoconferenza  della  
prova orale, garantendo comunque l'adozione di soluzioni  tecniche  che  ne assicurino la pubblicita',  l'identificazione  
dei  partecipanti,  la sicurezza delle comunicazioni e la loro tracciabilita', nel  rispetto della normativa in materia di 
protezione dei  dati  personali  e  nel limite delle pertinenti risorse disponibili a legislazione vigente; 

    c) una fase di valutazione dei titoli legalmente riconosciuti  ai fini dell'ammissione alle successive fasi  concorsuali.  I  
titoli  e l'eventuale esperienza professionale, inclusi i titoli  di  servizio, possono concorrere alla formazione del punteggio 
finale.

  2.  Le  amministrazioni  di  cui  al  comma  1,  nel  limite  delle pertinenti  risorse  disponibili  a  legislazione  vigente,   
possono prevedere, in ragione del numero di partecipanti, l'utilizzo di  sedi decentrate con le modalita' previste 
dall'articolo 247, comma 2,  del decreto-legge 19 maggio 2020, n.  34,  convertito  con  modificazioni dalla legge 17  
luglio  2020,  n.  77,  e,  ove  necessario,  la  non contestualita', assicurando comunque la trasparenza  e  l'omogeneita' 
delle prove somministrate in modo da garantire il medesimo  grado  di selettivita' tra tutti i partecipanti. 

  3. Fino al  permanere  dello  stato  di  emergenza  deliberato  dal Consiglio  dei  ministri  il  31  gennaio  2020,  per  le   
procedure concorsuali i cui bandi sono  pubblicati  alla  data  di  entrata  in vigore del presente decreto le amministrazioni  
di  cui  al  comma  1 prevedono, qualora non sia stata svolta alcuna attivita',  l'utilizzo degli strumenti informatici e digitali 
di cui al comma 1, lettera b), nonche' le eventuali misure di cui  al  comma  2,  nel  limite  delle pertinenti risorse 
disponibili a legislazione  vigente.  Le  medesime amministrazioni, qualora  non  sia  stata  svolta  alcuna  attivita', 
possono prevedere la fase di valutazione dei titoli di cui  al  comma 1, lettera c), dandone tempestiva comunicazione ai 
partecipanti nelle medesime forme di pubblicita' adottate per il  bando  e  riaprendo  i termini di partecipazione, nonche',  
per  le  procedure  relative  al reclutamento di personale non  dirigenziale,  l'espletamento  di  una sola prova scritta e di 
una eventuale prova orale. Per  le  procedure concorsuali i cui bandi sono pubblicati successivamente alla data  di 
entrata in vigore del presente decreto  e  fino  al  permanere  dello stato di emergenza, le amministrazioni di  cui  al  
comma  1  possono altresi' prevedere l'espletamento di una sola prova scritta e di  una eventuale prova orale, in deroga  
a  quanto  previsto  dal  comma  1, lettera a). 

 omissis

  9. Dal 3 maggio 2021 e' consentito lo svolgimento  delle  procedure selettive  in  presenza  dei concorsi   banditi   dalle   
pubbliche  amministrazioni nel rispetto di linee  guida  validate  dal  Comitato tecnico-scientifico di cui all'ordinanza del  
Capo  del  Dipartimento della protezione  civile  3  febbraio  2020,  n.  630,  e  successive modificazioni. 

..omissis;

DATO ATTO che le procedure conseguenti al presente provvedimento saranno conformi alla normativa 
sopra richiamata o comunque vigente al momento;

RICHIAMATI
 il D.Lgs. n. 267/2000 ed il D.Lgs. n. 165/2001 e loro ss.mm.ed ii.;
 Il vigente Statuto Comunale;
 Il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi di cui alla G.C. 46/2019;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D.Lgs. 
267/2000, in relazione a:

 regolarità dell’istruttoria svolta
 rispetto della tempistica prevista per legge;
 idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa;
 conformità a leggi, statuto e regolamenti comunali vigenti;

RAVVISATA la propria competenza in materia ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 267/2000 ed in virtù della 
conferma dell’incarico di Dirigente del Settore I – Personale – di cui all’atto sindacale del 1/07/2016, prot. n. 
0034144, agli atti;

DETERMINA

per le considerazioni espresse in premessa e qui interamente richiamate:

1. di ammettere, in esito all’istruttoria finalizzata alla verifica dell’ammissibilità dei candidati che hanno 
presentato istanza per partecipare al CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER ASSUNZIONE DI 
N. 1 POSTO DI “ISTRUTTORE DIRETTIVO AMMINISTRATIVO CONTABILE” (CATEGORIA D1) A 
TEMPO PIENO E DETERMINATO TRAMITE CONTRATTO DI FORMAZIONE LAVORO PER 24 
MESI DI – U.O.C. “SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI” approvato con determinazione 
dirigenziale n. 1716 del 31/12/2020, i candidati riportati nell’elenco allegato al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

2. di dare atto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012, di 
non trovarsi in alcuna delle situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi propri che 
pregiudichino l’esercizio imparziale delle funzioni attribuite al responsabile del presente procedimento

3. di dare atto altresì che la presente determinazione, resa pubblica mediante affissione all’Albo Pretorio 
online del Comune di Cento e pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente e in Amministrazione 
Trasparente, costituisce a tutti gli effetti valore di notifica e comunicazione ai sensi e per gli effetti 
della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;

4. di dare atto che con successivo provvedimento si provvederà alla nomina della Commissione 
Esaminatrice;

5. di dare atto che, con successivo provvedimento, verrà approvato il piano operativo dove saranno 
definiti tutti gli adempimenti necessari per una corretta gestione ed organizzazione delle prove 
concorsuali in conformità alla vigente normativa.

 

Firma
Il Responsabile del Servizio

ZUNTINI MAURO / ArubaPEC S.p.A.

La presente copia è composta da n..... pagine, è conforme, ai sensi dell'art.18, comma 2, del 
D.P.R.n.445/2000 ed all'art.23 del D.Lgs.n.82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente.
Cento, lì _____________   Il Pubblico Ufficiale _______________


